**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

**Petr Smolík**

**Vztah učitele a žáka, kteří jsou přáteli na
Facebooku, se zaměřením na roli autority**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Petr Smolík**

Vedoucí práce: **PhDr. Marie Dlouhá**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

SMOLÍK, Petr. Vztah učitele a žáka, kteří jsou přáteli na Facebooku, se zaměřením na roli autority. Praha, 2015. 46 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Marie Dlouhá.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jak ovlivňuje přátelství na sociální síti Facebook dvě odlišné skupiny, studenty a jejich učitele.

V teoretické části práce jsou popsány teoretické koncepty autority, vztahu učitele a žáka a sociologická teorie sebe prezentace. Představena je metodologie kvalitativního výzkumu, který byl založen na rozhovorech s informátory. Tyto rozhovory jsou následně analyzovány a interpretovány v další části práce.

Z práce vyplývá, že přátelství studentů a učitelů na Facebooku může mít vliv na jejich vztah. Sdílení informací na Facebooku může vést až k ukončení facebookového přátelství. Na druhé straně odhalování detailů ze soukromí učitelů pomáhá studentům nahlédnout na ně v jiném, ne tak formálním světle. Rovněž se ukázala důležitost autority v tomto vztahu a obě strany vyjádřily názor, že by si přály, aby jejich přátelství na Facebooku pokračovalo i do budoucna.

## **Abstract**

Bachelor thesis aims to find out the consequences of the fact that teachers and their students have become friends on Facebook.

Theoretical part of the work presents the concepts of authority, teacher-student relationship and self-presentation theory. The methodology of qualitative research is then presented. The research was based on interviews with informants. Interviews are then analysed and interpreted in the analytical part.

The study shows that friendship on Facebook can have an impact on teacher-student relationship. Sharing of informations on Facebook can even lead to a termination of Facebook friendship. On the other hand, revealing background or private information of teachers helps students to see them in a different, not-so-formal light. The importance of authority in this relationship is also presented. Both teachers and

students expressed that they would like to continue their Facebook friendship in the future.

## **Klíčová slova**

Facebook, sebeprezentace, vztah učitele a žáka, autorita, sociální síť

## **Keywords**

Facebook, self-presentation, teacher-student relationship, authority, social networks

**Rozsah práce:** 61 322 znaků (Úvod až Závěr)

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Petr Smolík

## **Poděkování**

Poděkování patří vedoucí práce PhDr. Marii Dlouhé za ochotu, trpělivost a rady a tipy k provedení výzkumu. Dále bych chtěl poděkovat informátorům, že si našli čas k provedení rozhovoru a umožnili tak vznik výzkumu.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VZTAH STUDENTŮ
A UČITELŮ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH, JEJICH PŘÁTELSTVÍ NA
FACEBOOKU SE ZAMĚŘENÍM NA ROLI AUTORITY

**DIPLOMANT:** Petr Smolík

**KONZULTANTKA:** PhDr. Marie Dlouhá

## **1 Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu**

Ve své práci bych se chtěl zabývat vztahy studentů a učitelů prostřednictvím Facebooku v posledních čtyřech letech studia na střední škole a jak tyto vztahy ovlivňují jejich interakce ve škole i mimo ni. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu bych chtěl nahlédnout pod pokličku těchto vztahů a zjistit, jak je vnímají a interpretují jak studenti, tak učitelé. Důraz by byl kladen především na roli a formu autority ve vztahu učitel – student, která by mohla být v některých situacích, například při přílišném narušení soukromí jednoho z aktérů, podrobována zkouškám.

## **2 Teoretická východiska**

Důvod, proč se zaměřuji právě na interakce učitelů a studentů na Facebooku, opírám o dílo E. Goffmana "Všichni hrajeme divadlo", které se věnuje sebe prezentaci jedinců v kontaktu tváří v tvář a na kterého pak následně navazuje J. Meyrowitz, který jeho přístup přizpůsobuje existenci elektronických médií. Ve světle těchto koncepcí se ukazuje Facebook jako místo, kde se propojují dříve oddělené regiony zákulisí a forby a spojují se ve střední zóně. Pokud tedy na Facebooku spolu interagují učitelé a studenti, tak se nutně dostávají napovrch soukromé informace a autorita učitelů tedy

bude nutně vyjednávána. Jako teoretický základ pro analýzu dat bych použil vymezení autority v práci A. Vališové "Autorita jako pedagogický problém a kolektiv", zejména její dělení autority na poziční, osobní a funkční. Toto dělení by se mělo posléze stát základem kódovacího schématu. Kódování bych doplnil o kódování otevřené, založené na principech zakotvené teorie Strausse a Corbinové a to pokud nastane situace, že se v datech objeví pro výzkumníka nové poznatky, jež nebudou zapadat do žádné z užitých teorií.

### **3 Cíle bakalářské práce**

Cílem bakalářské práce je přiblížení a prozkoumání vztahů a interakcí učitelů a studentů na Facebooku, zejména vyjednávání a udržování autority ve vztahu učitel – student a jak jí také tyto případné vztahy či interakce mohou ovlivňovat.

#### **Výzkumné otázky**

- Jak se vyjednává autorita učitele před studenty, pokud spolu interagují na Facebooku?
- Může přátelství studenta a učitele na Facebooku ovlivňovat autoritu učitele před studenty?
- Může přátelství studenta a učitele na Facebooku ovlivňovat studentův pohled na učitele?

### **4 Metody a prameny**

Metodou zkoumání bude kombinace kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru se studenty a učiteli a "etnografické procházky", při které bych se chtěl s respondentem u počítače zaměřit na konkrétní jevy na Facebooku a jejich přímé komentování respondenty v reálném čase. Chtěl bych provést rozhovory se čtyřmi učiteli a jejich čtyřmi studenty a následně tyto rozhovory podrobit analýze. Studenti by měli být v posledních čtyřech ročnících výuky na středních školách.

## Předpokládaná struktura bakalářské práce

- 1) Úvod
- 2) Teoretická východiska
- 3) Metody
- 4) Analytická část
- 5) Interpretace
- 6) Závěr a diskuse

### 5 Základní literatura k tématu

ARUM, Richard. *Judging school discipline: the crisis of moral authority*. 1. české vyd. Překlad Jan Jirák, Kateřina Jonášová, Irena Reifová. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, c2003, xii, 321 s. ISBN 06-740-1179-1.

GOFFMAN, E.: *Všichni hrajeme divadlo: sebezprezentace v každodenním životě*. 1. vyd. Praha : Nakladatelství Studia Ypsilon, 1999.

MEYROWITZ, Joshua. *Všude a nikde: vliv elektronických médií na sociální chování*. 1. české vyd. Překlad Jan Jirák, Kateřina Jonášová, Irena Reifová. Praha: Karolinum, 2006, 341 s. ISBN 80-246-0905-3.

STRAUSS, E. a CORBIN, J.: *Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené teorie*. 1. vyd. Boskovice: Albert, 1999.

VALIŠOVÁ, Alena. *Autorita jako pedagogický problém a kolektiv*. Praha : Karolinum, 1998. 135 s. ISBN 80-7184-624-4

VALIŠOVÁ, Alena a kol. *Relativizace autority a její dopady na současnou mládež*. Praha : ISV, 2005. 314 s

# OBSAH

ÚVOD..... 1
1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ..... 2
1.1 Vztah učitele a žáka ..... 2
1.2 Autorita učitele ..... 3
1.3 Teorie sebeprezentace ..... 3
1.3.1 Forbína, zákulisí a střední zóna ..... 5

[…]

řada možností, jak to udělat. Jednou z možností by mohlo být etnografické zkoumání ve třídě, protože studentů, kteří jsou přáteli na Facebooku s učiteli, není příliš. Více je studentů, kteří mají Facebook, ale nemají na něm učitele. Nicméně patrně budou existovat i studenti, kteří Facebook vůbec nemají. Nabízí se tedy otázka, jak se tito studenti dozvídají informace, které se jiní studenti dozvídají přes Facebook? Jakou roli může hrát tato neznalost při jejich interakcích ve třídě? Bude se odlišovat od těch, kteří s učiteli přes Facebook komunikují?

Další možností je zopakování výzkumu s jiným vzorkem učitelů a jejich studentů, možná například na základní škole. Zajímavé by bylo, pokud by se někomu podařilo sehnat starší učitele, kteří také mají Facebook a jsou na něm aktivní. Jakou roli by hrál jejich věk a zkušenosti při interakcích se studenty? Jaké přístupy a strategie formování autority volí starší učitelé a jak se tyto liší od jejich mladších kolegů? Jaké přístupy by ke starším učitelům volili v interakcích na Facebooku jejich studenti? To by mohly být otázky, na něž by budoucí výzkumny mohly nalézt zajímavé odpovědi.

## 9 INTERPRETACE

V této části práce bych se věnoval interpretaci svých zjištění a tato zjištění vztáhnul k teoretické části práce.

Analýzou sebraných dat vyšla na povrch řada zajímavých zjištění. Ukázalo se, že dříve oddělené regiony zákulisí a forbíny [Goffman 1999] které se na Facebooku spojují ve střední zóně [Meyrowitz 2006], dávají učitelům a jejich studentům prostor k tomu dozvědět se o druhé straně více informací, než by se dozvěděli bez Facebooku. Pokud střední zónou rozumíme veřejné informace dostupné na facebookovém profilu, ukázalo se, že studenti ani učitelé před sebou vzájemně nevytvářejí zákulisí a nefiltrují informace, které pouštějí ke druhé straně, přestože Facebook takovými nástroji disponuje. Učitelé tedy před studenty odhalují detaily ze svého osobního života a naopak.

Tyto odhalené detaily na základě mých zjištění přispívají k proměnám vztahu učitele a studenta. Ukázalo se, že vztah učitele a žáka má vliv na fungování žáka ve škole tak, jak to popisuje Průcha [Průcha 2009]. Oba získávají informace, které nemohou běžně získat na školní půdě. Učitel a student k sobě poté v důsledku těchto informací mají blíže.

Co se týče autority a jejího dělení na jednotlivé aspekty tak, jak to dělá Vališová [2008], jako důležitý se pro studenty ukázal především aspekt osobní, ovšem zastoupeny jsou i ostatní aspekty podle jejího dělení, tedy aspekt poziční a funkční, jimž učitelé přikládají důležitost při hodnocení autority svojí a potažmo studenti při hodnocení autority svého učitele.

V kontextu s existujícími výzkumy pak lze říci, že učitelé z mého vzorku by se dle typologie Šed'ové a Zounka [Šed'ová, Zounek in Švaříček, Šed'ová a kol.: 2014] řadili zřejmě spíše do kategorie surfařů, tedy kategorie, která je otevřená používání informačních a komunikačních technologií ve vzdělávacích institucích, neboť mí informátoři používají Facebook i jako nástroj k organizaci výuky, když, jak se ukázalo, například zadávají svým studentům prostřednictvím skupin na Facebooku úkoly na hodiny či semináře.

Dále pokud bychom konfrontovali analyzovaná data s výzkumem Livingstoneové [2008], která identifikuje jako hlavní problém mladých uživatelů „nedostatečné povědomí o sociálních sítích i zkušeností s nimi.“ [Livingstone 2008: 408], můžeme konstatovat, že toto není případ této práce – informátoři z řad studentů byli již zkušenými uživateli Facebooku a byli plně obeznámeni s jeho funkcemi. Je samozřejmě nutné brát v tomto kontextu v potaz kvantitativní charakter jejího výzkumu i sedmiletý odstup, což je u tak rychle se vyvíjejícího fenoménu, jakým Facebook bezesporu je, poměrně dlouhá doba.

## ZÁVĚR

Vyšlo najevo, že přátelství studentů a učitelů na Facebooku může ovlivňovat vztah obou skupin vzhledem k tomu, že jsou poodhalovány skutečnosti ze zákulisí, které se mimo Facebook nemají šanci šířit. Objevily se dva druhy ovlivnění tohoto vztahu. Jednak se ukázalo, že sebereprezentace uživatelů Facebooku může vést až k tomu, že si její druhá strana vymaže z facebookových přátel. Na druhé straně poodhalené skutečnosti ze zákulisí učitelů pomáhají studentům nahlédnout na jejich učitele v jiném světle – jako na člověka s vlastními zájmy, postoji a názory, než jen jako formální postavu za katedrou.

Rovněž se potvrdila důležitost autority v tomto vztahu, která ovšem není neměnná a v průběhu času může doznávat změn. Učitelé nepoužívají žádné speciální strategie k udržování autority v prostředí Facebooku, před studenty v prostředí Facebooku nic neskrývají a spoléhají spíše na strategie vytváření a udržování autority v interakcích tváří v tvář.

Ukázalo se, že Facebook je oběma skupinami využíván zejména ke komunikaci, ovšem učitelé jej využívají i jako nástroj ke studijním účelům, když kupříkladu vytvářejí speciální skupiny ve facebookovém prostředí, ve kterých zadávají studentům úkoly do školy.

Sebereprezentační strategie se u jednotlivých uživatelů liší. Zatímco někteří se nezdráhají prezentovat veřejně na svém profilu různé informace, jiní jsou ve sebereprezentaci spíše zdrženlivější. Výsledky této práce jsou sice obtížně zobecnitelné, může však sloužit jako podklad k dalšímu zkoumání například etnografického typu.
