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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Název práce: Vztah učitele a žáka, kteří jsou přáteli na Facebooku, se zaměřením na roli autority

Vedoucí práce: PhDr. Marie Dlouhá

Oponent: Mgr. David Mitrenga

Navržené hodnocení: „nedoporučuji práci k obhajobě“

Zdůvodnění hodnocení práce, zejména výhrad a kritických připomínek

Autor práce často podceňuje inteligenci čtenáře. Při čtení některých pasáží mám dojem, že cílovým

příjemcem textu měl být člověk vychovaný vlky, kterého je třeba seznámit s internetem a existencí

Facebooku. Text by měl být psán méně epicky a více akademicky.

Oceňuji využití dramaturgického konceptu E. Goffmana (forbína – jeviště, zákulisí, přední a zadní

region) prezentace sociálních rolí a odkaz na J. Meyrowitze a jeho „střední zóny“ v kontextu

užívání elektronických médií. Domnívám se však, že originalita námětu práce a potenciál sebraných

dat, stojí ve stínu nedostatečné kvality analýzy, obsahu a formy textu jako celku.

Bakalářskou práci považuji za slabou a nedoporučuji ji k obhajobě. V případě, kdy student obhájí

kritické připomínky níže, přikláním se k hodnocení „dobře“.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce a výzkumné otázky jsou jasně formulované a nabité zajímavým výzkumným

potenciálem. Závěry ale příliš neodpovídají cílům výzkumu, jsou příliš obecné a povrchní, jakoby

nevycházely z analýzy dat a jejich kódování, ale jen z prostého konstatování obecných pravd o

užívání Facebooku.

Za nejzajímavější část práce považuji analýzu a zjištění, kde autor s pomocí citací z rozhovorů žáků

a učitelů, kteří jsou zároveň přáteli na Facebooku, poukazuje na rozdíly mezi sebeprezentacemi

žáků a učitelů ve virtuálním prostředí, rozdílné způsoby v užívání tohoto sociálního média a

ilustruje dopad na soukromí a přátelské vazby mezi učiteli a jejich žáky. Při konečné interpretaci a

diskuzi závěrů autor data ale důsledně nevytěžil a v práci chybí akcent a zaměření na „roli autority“.

Bakalářská práce má vhodně kategorizovanou strukturu, ale nevyvážený poměr kapitol a částí.

Autor věnuje samotnému teoretickému úvodu pouze 5 stran, zatímco popis postupu výzkumu (bez

citací jiných autorů) a zbytečně dlouhé přepisy rozhovorů respondentů zaujímají přibližně 17 stran.
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2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Na první pohled se text opírá o dostatek literatury a využívá i cizojazyčné zdroje, nicméně práce s

literaturou je většinou „dekorativní“ - autor na výzkumy odkazuje často jen obecně a nedostatečně

diskutuje jejich závěry s vlastními zjištěními.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Design výzkumu slibuje velké ambice, které analýza nenaplnila. Závěry se neopírají o žádnou

tabulku kódování, přílohy ani přehled kódovaných kategorií. V celé práci autor uvádí v textu pouze

4 obecné otevřené kódy, které zohledňuje jako relevantní. Citace z rozhovorů by bylo vhodné

zkrátit a více sociologicky komentovat, interpretovat a propojit s teoretickou částí.

Navzdory tomu, že autor zvolil kvalitativní přístup - etnografické zkoumání a polostrukturovaný

rozhovor, aby reprezentoval svými závěry dosud málo probádaný výzkumný problém, závěry často

zevšeobecňuje tak, jak je vlastní reprezentativním šetřením. Zkoumaným vzorkem byli přitom čtyři

učitelé a čtyři žáci, proto bych byl v některých formulacích opatrnější.

Zvolená metoda je v kontextu výzkumu „Vztah učitele a žáka, kteří jsou přáteli na Facebooku, se

zaměřením na roli autority“ v pořádku a mohla vést k naplnění cílů, které si výzkum určil.

Analytická důslednost práci však chybí.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Autor cituje v kontextu užívání Facebooku zastaralé výzkumy (2007-2009), přitom o masovém

užíváni tohoto média můžeme hovořit řekněme až od roku 2007, kdy začal rapidně růst globální

počet jeho uživatelů. To pochopitelně výrazně proměnilo charakter a strukturu tohoto sociálního

média. Závěry těchto výzkumů mohou být v současnosti již neplatné a neaktuální. Výzkumnému

tématu podobné výzkumy navíc práce zmiňuje jen okrajově, stručně a bez hlavních zjištění, která

by autor mohl v závěrečné části konfrontovat s vlastními závěry.

Některá hlavní zjištění práce jsou až příliš povrchní. Například:

„Analýzou sebraných dat vyšla na povrch řada zajímavých zjištění. Ukázalo se, že dříve oddělené regiony

zákulisí a forbíny [Goffman 1999] které se na Facebooku spojují ve střední zóně [Meyrowitz 2006], dávají

učitelům a jejich studentům prostor k tomu dozvědět se o druhé straně více informací, než by se dozvěděli bez

Facebooku.“

Neplatí toto tvrzení obecně? Není to tautologie? Je nutné kvůli tomuto závěru dělat sociologický

výzkum?

„V kontextu s existujícími výzkumy pak lze říci, že učitelé z mého vzorku by se dle typologie Šeďové a Zounka

[Šeďová, Zounek in Švaříček, Šeďová a kol.: 2014] řadili zřejmě spíše do kategorie surfařů, tedy kategorie,

která je otevřená používání informačních a komunikačních technologií ve vzdělávacích institucích…“

Není tento závěr výzkumu předurčen samotným výběrem respondentů? Autor přece vybíral učitele

na základě toho, že aktivně používali Facebooku a komunikovali jeho prostřednictvím se studenty.
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Autor o Facebooku tvrdí:

„To umožňuje, aby se uskutečňovaly nové interakce a šířily nové informace, které by si – v mém

konkrétním případě – učitel a žák dříve žádným způsobem nemohli předat.“

Skutečně nebylo možné před masovým rozšířením sociálních médií šířit osobní informace mezi

učiteli a žáky? Není jen Facebook virtuálním pokračováním běžného fenoménu „drbů a klepů“,

které jsou přirozené pro každou větší sociální skupinu?

5. Jsou v práci autorovy tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V první části bakalářská práce autor často nepoužívá uvozovky u citací zdrojů a lze se jen

domnívat, co je doslovnou citací a co parafrází citovaných autorů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň jazyka je neuspokojivá, práce obsahuje překlepy a bibliografické citace nejsou vždy

formálně správně. Například zbytečně obsáhlý úvod vlastně není úvodem k bakalářské práci, ale

povídkou o tom, že existuje Facebooku – autor dokonce čerpá aktuální statistiku počtu uživatelů

tohoto sociálního média ze zpravodajského serveru denik.cz.

V úvodu bakalářské práce se čtenář nepotřebuje dozvědět „tvrdá data“ v podobě konstatování:

„…jsou však samozřejmě i lidé, kteří profil na Facebooku nemají“…“Uživatel si na Facebooku přidává

další uživatele a jsou spolu ve vztahu, který je samotným médiem definován jako přátelství“…“…k oficiální

stránce Jaromíra Jágra se v současnosti hlásí 570 tisíc uživatelů Facebooku.“

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

---

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Prosím, aby se autor vyjádřil, kromě výše zmíněných připomínek, zejména k těmto bodům kritiky:

1. Jaká jsou tedy hlavní zjištění výzkumu v kontextu zkoumaného problému, která vycházejí

z pořízených dat a ne z obecných tvrzení o Facebooku?

2. Jak konkrétně probíhalo kódování dat a analýza pořízených rozhovorů? Proč nejsou součástí

příloh analytické tabulky, přehledy kódů apod.?

3. Jakým způsobem mohou modifikovat sociální média (Facebook) „herecké výkony“ sociálních

rolí, které Goffman prezentuje v knize, ze které autor čerpá? (Například v kontextu situací, které

Goffman nazývá: „Idealizace“, „Udržování kontroly nad výrazovými prostředky“, „Zkreslení

skutečnosti“, „Mystifikace“…)
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4. Jak ovlivňuje přátelství učitele a žáka na Facebooku vztah autority žáka a učitele?

Celkové hodnocení práce: „nedoporučuji práci k obhajobě“

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: